
 
COMUNE  DI  CARATE  BRIANZA 

PROVINCIA  DI  MONZA E  DELLA BRIANZA 

 
 

SETTORE SERVIZI ISTRUZIONE CULTURA SPORT E AMBIENTE  
 

 

 
SERVIZI SPORTIVI  

 
 

 
DETERMINAZIONE  

DEL RESPONSABILE DI SETTORE 
 
 

N. generale 276 del 15/04/2025 
 
 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DI AVVISO PUBBLICO PER LA COMUNICAZIONE 

DELL’AVVENUTO RICEVIMENTO DI UNA PROPOSTA DI 
SPONSORIZZAZIONE TECNICA PER LA FORNITURA, INSTALLAZIONE E 
MANUTENZIONE DEL TABELLONE SEGNAPUNTI E DELLA RELATIVA 
ATTREZZATURA DI SUPPORTO PRESSO IL NUOVO PALAZZETTO DELLO 
SPORT DI VIA TOMMASO GROSSI, FINALIZZATO ALLA RICEZIONE DI 
ULTERIORI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE.  

 

 
 



 

 
COMUNE  DI  CARATE  BRIANZA 

PROVINCIA  DI  MONZA E  DELLA BRIANZA 
 

SETTORE SERVIZI ISTRUZIONE CULTURA SPORT E AMBIENTE  
SERVIZI SPORTIVI   

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
  

N. 276 DEL 15/04/2025  

DEL REGISTRO GENERALE 
Rif. Int. 302  
Rif. Sett.       
Il Responsabile del Settore RAFFAELLA MARIANI / Uanataca S.A. dispone la seguente determinazione: 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DI AVVISO PUBBLICO PER LA COMUNICAZIONE DELL’AVVENUTO 
RICEVIMENTO DI UNA PROPOSTA DI SPONSORIZZAZIONE TECNICA PER LA FORNITURA, 
INSTALLAZIONE E MANUTENZIONE DEL TABELLONE SEGNAPUNTI E DELLA RELATIVA ATTREZZATURA 
DI SUPPORTO PRESSO IL NUOVO PALAZZETTO DELLO SPORT DI VIA TOMMASO GROSSI, FINALIZZATO 
ALLA RICEZIONE DI ULTERIORI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE.  
 

Il Responsabile del Settore  
 

RICHIAMATI:  
 il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027 approvato con deliberazione di C.C. n.  29 del 

25/07/2024 e SMI che alla Missione 6 “Politiche giovanili, sport e tempo libero” prevede l’impegno 
dell’Amministrazione Comunale attivazione di procedure atte a reperire fonti di finanziamento, ivi incluse forme 
di sponsorizzazioni, per coprire le spese gestionali del nuovo Palazzetto dello sport e realizzare risparmi di 
spesa; 

 il Bilancio di previsione finanziario 2025/2027 approvato con deliberazione CC n. 52 del 28.11.2024 e SMI; 
 il PEG 2025/2027 – parte contabile – approvato con deliberazione GC n. 183 del 28.11.2024 e SMI; 

 
PREMESSO che:  
 il Nuovo Palazzetto dello sport di via Tommaso Grossi risulta attualmente in fase di ultimazione, pertanto 

occorre provvedere all’acquisizione dell’attrezzatura per la gestione dei punteggi di gara da utilizzare in 
occasione dello svolgimento delle manifestazioni sportive; 

 l’Amministrazione intende mettere a frutto le potenzialità del nuovo impianto, favorendo la sua fruibilità, oltre 
che per attività ed eventi sportivi, anche per iniziative socio-ricreative e culturali; 

 
PRESO ATTO che con nota prot. n. 4800 del 18.02.2025 il Comune di Carate Brianza ha ricevuto una proposta di 
sponsorizzazione tecnica relativa alla fornitura gratuita, installazione e manutenzione del tabellone segnapunti del 
Nuovo Palazzetto dello Sport di via Tommaso Grossi a Carate Brianza, con relative apparecchiature di supporto al 
funzionamento, e installazione di un display esterno bifacciale; 
 
VISTI:  
 l’art. 43, c. 1 della Legge n. 449/1997, secondo il quale le pubbliche amministrazioni, al fine di favorire 

l'innovazione dell'organizzazione amministrativa e di realizzare maggiori economie, nonché una migliore qualità 
dei servizi prestati, possono stipulare contratti di sponsorizzazione ed accordi di collaborazione con soggetti 
privati ed associazioni, senza fini di lucro, costituite con atto notarile; 

 l’art. 119 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale prevede i comuni possono stipulare contratti di sponsorizzazione per 
favorire una migliore qualità dei servizi prestati; 

 l’art. 134 c. 4 del D. Lgs. 36/2023, che disciplina l'affidamento di contratti di sponsorizzazione di lavori, servizi o 
forniture per importi superiori a quarantamila 40.000 euro, mediante dazione di danaro o accollo del debito, o 
altre modalità di assunzione del pagamento dei corrispettivi dovuti; 

 l’art. 1322 del Codice Civile, secondo il quale le parti possono liberamente determinare il contenuto del 
contratto secondo quanto stabilito dalla legge e al fine di realizzare interessi meritevoli di tutela; 

 



DATO ATTO che:  
 nel rispetto dei principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità del 

D.Lgs. 36/2023 e SMI, si intende procedere all’avvio di apposita indagine di mercato finalizzata 
all’individuazione dei soggetti interessati da invitare alla successiva procedura di affidamento di specifico 
contratto di sponsorizzazione ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 occorre pertanto procedere alla pubblicazione sul portale istituzionale del Comune di Carate Brianza di 
specifico avviso pubblico di avvenuto ricevimento della proposta di sponsorizzazione tecnica in oggetto, 
finalizzato alla ricezione di ulteriori manifestazioni di interesse per la sponsorizzazione della stessa;  

 non essendo in prima istanza indetta alcuna procedura di affidamento, con l’avviso pubblico non sono previste 
graduatorie, attribuzioni di punteggi o altre classificazioni di merito. Allo stesso modo, le proposte pervenute 
non vincolano in alcun modo l’Amministrazione comunale, la quale si riserva la possibilità di sospendere, 
modificare o annullare il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa; 

 
PREDISPOSTI l’Avviso pubblico e la relativa planimetria (All.ti 01, A) e il Modulo per la manifestazione di interesse 
(All. 02), allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 
DATO ATTO che: 
 il predetto avviso e il relativo modulo verranno pubblicati sul sito internet istituzionale, nella sezione “Notizie” e 

nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti” per almeno trenta giorni; 
 la scadenza del termine di presentazione delle manifestazioni di interesse è fissata per il giorno 15.05.2025; 
 una commissione nominata successivamente alla scadenza del termine di presentazione delle domande 

esaminerà le manifestazioni di interesse pervenute, al fine di invitare i soggetti che avranno manifestato 
interesse alla successiva fase di affidamento;  

 
DATO ATTO che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa o accertamento di entrata;  
 
VISTI: 

 il Decreto del Sindaco n. 5 del 31.01.2025 con il quale è stato conferito alla sottoscritta, dal 01.02.2025 sino al 
31.01.2026, l’incarico di responsabile del Settore Istruzione - Cultura - Sport - Ambiente; 

 il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di C.C. n. 45 del 21.07.2020; 
 il combinato disposto degli artt. 107 e 109, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000 e SMI; 

  
ATTESTATA la regolarità tecnico-amministrativa del provvedimento; 
 

         D E T E R M I N A 
 

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

2. DI APPROVARE l’Avviso pubblico e la relativa planimetria (All.ti 01, A) e il Modulo per la manifestazione di 
interesse (All. 02), allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, al fine di raccogliere ulteriori 
manifestazioni di interesse per la sponsorizzazione tecnica relativa alla fornitura, installazione e manutenzione 
del tabellone segnapunti del Nuovo Palazzetto dello Sport di via Tommaso Grossi a Carate Brianza, con 
relative apparecchiature di supporto al funzionamento; 
 

3. DI DARE ATTO che: 
 il predetto avviso e il relativo modulo verranno pubblicati sul sito internet istituzionale, nella sezione 

“Notizie” e nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti” per almeno trenta giorni; 
 la scadenza del termine di presentazione delle manifestazioni di interesse è fissata per il giorno 15.05.2025; 
 una commissione nominata successivamente alla scadenza del termine di presentazione delle domande 

esaminerà le manifestazioni di interesse pervenute, al fine di invitare i soggetti che avranno manifestato 
interesse alla successiva fase di affidamento;  
 

4. DI DARE ATTO che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa o accertamento di 
entrata;  

 
5. DI DARE ATTO che la responsabilità del procedimento è direttamente a carico del sottoscritto Responsabile del 

Settore. 
 

  
 
  

Il Responsabile del Settore 
RAFFAELLA MARIANI / Uanataca S.A.  


